(c) Frising. de gest. Frid. I. lib. 2. cap. 7. & 11. Ursperg. in Eod. p. 295.

IX. Tum demum consummatâ expeditione Italica, prin-
ceps Roma rediens, cum patrum suum denuo ad transigendum
cum duce Saxonie semel atq; iterum esset adhortatus, in Comi-
tibus Ratisbonæ habitis totam litem ac controversiam termina-
vit tali compositione facta: ut Henricus Marchio Austriæ
cederet & renunciaret omni juri in ducatum Bajoariæ, eundem
vero Henricus Leo reciperet, excepta duntaxat Marchia Orien-
tali (sive Austriæ) hæcenus Ducatui Bojariæ lege beneficiaria
obnoxia, quam Imperator consensu iudicioq; principum à juris-
dictione Ducis Bojariæ exemptam, adjunctis ei quibusdam de
Bojaria Comitibus, in Ducatum, qui deinceps nullo interjecto
ad Imperium pertineret, convertit, patrumq; suum Henricum,
ne Ducatus Norici (d) resignatione nomen Ducis prorsus per-
deret, *primum Austriæ Ducem* creavit. Acta sunt hæc anno M.
CLVI. sicut patet ex diplomate Friderici I. Imperatoris, quod
exhibet *Henricus Stero* (e), atq; ex eodem fontes hujus rei ve-
rissimæq; capita omnium certissimè hauriuntur.

(d) Ducatus Bajoaricus apud antiquos scriptores vocatur quod Nori-
cus, cuius metropolis olim fuerat Ratisbona, Ducumq; Bojariæ sedes, at
verò Guelfis Ducatu isto multatis atq; ejectis, de potestate Ducum ex-
empta, urbsq; libera & Imperialis facta est. Vid. Aventinum lib. 6. p.
398. & Dn. Schurzfl. in Dissert. vice plus simplici à nobis allegata,
& quidem §. 3. ad quam insuper annotavit scriptores, qui præter Aven-

tinum de Veteris Norici finibus doctè commentati sint, Marcum nempe Velferum in libris rerum Boicarum, Hier. Megiserum Chr. Corinth. lib. 3. atq; ab Noricorum populo dictum esse castrum Noricum, sive Norimbergam, ibidem docuit.

(e) in Annalibus p. 231. seq. Hunc Steronem Monachum, ex codice MSC. Augustano inter alios mediæ ævi scriptores edidit Henricus Canisius An. 1601. Ingolstadii. Ceterum diploma hoc extat quoq; in Austria Cuspiniani, conf. Aventinum Annal. Boj. lib. 6. p. 390. qvi p. 389. memorabilem illam sub Friderico I. mutationem factam sic describit: *Sentiã principum ea portiuncula Norici atq; Bojarie, quæ ab ostiis Oeni, ad ostia Anassi, orientis ad oram, cum Danubio 60000. passuum extenditur & supra Anassum regio cognominari solet, divulgata occidentali Bojaria, orientali conjungitur: Bojariaq; in duos ducatus divisã, sub duobus legatis Cesaris constituta est, alter Austriacus, h. e. orientalis: alter occidentalis simpliciter Bojarici exercitus dictus est ductor. hætenus Aventinus. Ex quibus proinde intelligitur, potentiam Ducum Bojarie non parùm fuisse diminutam, posteaquam Marchia Bojarie (quæ aliàs mediæ ævi scriptoribus Austria, sive Marchia Orientalis dicitur) Ducatus dignitatem atq; honorem suscepit, antea enim quatuor Marchiones Austriæ, Styriæ, Istriæ, Cambensis, qui dicebatur de Vohburg, evocati ad celebrationem curiæ Ducis Bavarie venire tenebantur, teste iterum Henr. Sterone l. c. Totam verò hanc rem uberiùs exposuerunt Frising. de gestis Frid. I. lib. 2. cap. 39. Güntherus [ejus tempestatis poëta elegantissimus, cujus opus cum auctore non est confundendum, quasi Ligur fuisse] Ligurini lib. 5. sub finem. Ursperg. p. 296. Chron. Weingartense (itidem à Canisio editum) p. 221. Joh. Trithemius Chronico Ducum Bavarie p. 109. Edit. Francof. An. 1601. & supra allegati.*

IX. Præterea Ænobarbus avunculo suo Guelfoni, ut favorem ejus plenè obtineret, Marchiam Tusciæ, Ducatum Spoleti, principatum Sardinie, & totam terram Mathildis comitis, sub clientelari tamen beneficiarioq; nexu contulit. Et Cunradum fratrem suum Comitem Palatinum Rheni effecit (f).

(f) Vid. Ursperg. in Frid. I. p. 296. Chron. Weingart. p. 221.

X. De cetero corona Romana Fridericus ab Hadriano

IV.

IV. P. R. fuit redimitus Romæ An. M CLV. destructisq; aliquot rebellibus Italiæ urbibus, ac firmata in illis regionibus auctoritate sua, in Germaniam rediit. (g) Quia vero se absente Arnoldus Moguntinus Archiepiscopus & Hermannus Rheni Palatinus Comes totam pene Rheni provinciam ferro, flamma, publicisq; congressibus perturbabant, Archiepiscopo quidem ob senii morumq; gravitatem & sacri ordinis reverentiam pepercit, at vero Palatinum, magnum imperii principem, probroso supplicii genere multavit, illumq; una cum sociis decem comitibus ejusdem criminis reis canes per milliare Germanicum portare coëgit. (h) Qua laudabili sanè severitate tantam sibi apud omnes comparavit auctoritatem, ut in posterum nemo tumultuari, pacemq; publicam turbare facile præsumeret, sed universi quieti studere mallent.

(g) Frising. de gest. Frid. I. lib. 2. cap. 22. sqq. conf. Joh. Trithemium in Chron. Hirsaug. ad An. MCLIV. p. 137.

(h) Frising. lib. eod. cap. 28. Trithemius in Chron. Hirsaug. l. c. ubi nomina illorum comitum, simul canes portantium recenset. nec non Chron. Sponheim. p. 253 Frisingensis autem verba, de gestatione canum apud priscos Germanos usu receptâ, ex cap. alleg. subtexere opera pretium esse duximus: vetus, ait, consuetudo pro lege apud Francos & Suevos inolevit, ut si quis nobilis, ministerialis vel colonus coram suo iudice pro hujusmodi excessibus [*pacis publicæ violationem absente Casare subintelligit.*] reus inventus fuerit, antequam mortis sententia puniatur, ad confusionis suæ ignominiam nobilis canem, ministerialis sellam de comitatu in proximum comitatum gestare cogatur. *Quem morem Güntherus quoq; poeta, Ligurini lib. 5. p. 70. Edit. Basil. an. 1569. eleganter hisce expressio-
verbis:*

-- *vetus mos est, ubi si quis Rege remoto,
Sanguine, vel flamma, vel seditionis aperta
Turbine, seu crebris regnum vexare rapinis
Audeat, antè gravem quàm fuso sanguine pœnam*

Ex-

Excipiat, si liber erit, de more vetusto

Impositum scapulis ad contigui Comitatus

Cogatur per rura canem confinia ferre,

Sin alius, sellam. -- -- --

Quo de legi quoq; meretur Georgii Sabini tetrastichon, quod exhibet Cl. Henr. Meibomius ad Sleidan. de IV. Summis Imperiis lib. 3. in Frid. I. ubi plures hac de materia scriptores invenies allegatos.